
 
 

 
 
 
 

                                                                                                                                 
  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 78 DEL 28/10/2024 

 

OGGETTO: RINNOVO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INFORMATIZZATA DELLE 

RISORSE UMANE IN SAAS PER L’AGENZIA DI CONTROLLO DEL SISTEMA 

SOCIOSANITARIO LOMBARDO - DI CUI ALLA CONVENZIONE ARCA 2016_109 - 

PER 24 MESI, DAL 01/02/2025 AL 31/01/2027. 

 

Il Direttore Generale Paola Palmieri (nominata con DGR n. XII/1651 del 21/12/2023) adotta 

la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

SC GIURIDICO E RISORSE UMANE 

 

Il Direttore Sostituto della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del presente 

atto del quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa   

 

 
Il Responsabile del procedimento 

                Il Dirigente Responsabile 

                  SS “Risorse Strumentali” 

Marta Sottoriva 

 

  

 

 

                         Il Direttore Sostituto 

              SC “Giuridico e Risorse Umane” 

         Clara Pelliccia 

 

 

 

 

 

 
L'atto si compone di 5 pagine  

 

 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

                                                                                                                                 
  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA ECONOMICA 
 

L’importo derivante dal presente provvedimento è appostato come segue: 

 

 

 

BILANCIO 

 

CONTO 

 

DESCRIZIONE CONTO 

 

ESERCIZIO 

 

IMPORTO 

 

Sanitario 

 

C0216005 

 

SERVIZI ELABORAZIONE 

DATI 

 

2025 

 

396,61 

 

Sanitario 

 

C0216005 

 

SERVIZI ELABORAZIONE 

DATI 

 

2026 

 

432,67 

 

Sanitario 
 

C0216005 

 

SERVIZI ELABORAZIONE 

DATI 

 

2027 
 

36,06 

 

 
 

 

 

Il Responsabile della verifica contabile  

Il Dirigente Responsabile  

SS Risorse Strumentali  

Marta Sottoriva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

                                                                                                                                 
  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria 

e contabile, organismo tecnico-scientifico; 

RICHIAMATE: 

- la DGR n. XII/1651 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (di concerto con 

l'assessore Bertolaso)” con la quale la dott.ssa Paola Palmieri è stata nominata 

Direttore Generale di ACSS a far data dal 22/12/2023 sino al termine della 

Legislatura ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 

22/2021; 

- la determinazione del Direttore Generale n. 60 del 27/12/2023 con la quale 

l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo ha preso atto della 

citata DGR; 

- la DGR n. XII/1827 del 31/01/2024 della Giunta di Regione Lombardia, con la 

quale sono stati definiti gli indirizzi di programmazione del Servizio Sanitario 

Regionale; 

VISTA la determinazione n. 13 del 04/02/2020 con la quale ACSS ha aderito alla 

Convenzione ARCA_2016_109, attivata da ARCA Lombardia, ora ARIA S.p.A., relativa 

al servizio di gestione informatizzata delle risorse umane in SaaS in favore degli Enti 

del servizio sanitario regionale, per la durata di 60 mesi dall’emissione dell’ordinativo 

di fornitura (ODF), il cui aggiudicatario è risultato essere la società Sigma Informatica 

S.p.A., ora G.P.I. S.p.A.; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’emissione dell’ODF NECA n. 121304030, ACSS ha 

affidato il servizio in argomento a G.P.I. S.p.A., per la durata di 60 mesi, dal 01/02/2020 

al 31/01/2025, per euro 2.163,35 IVA inclusa,  

RILEVATO che l’art. 4 della Convenzione ARCA_2016_109_Servizio di gestione 

informatizzata delle Risorse Umane in SaaS prevede la possibilità del rinnovo del 

contratto per ulteriori 2 anni alle medesime condizioni contrattuali tecniche ed 

economiche, previa comunicazione in via formale al Fornitore, entro e non oltre 6 

mesi dalla conclusione del contratto originario; 



 
 

 
 
 
 

                                                                                                                                 
  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

VISTA la nota prot. acss.2024.0001413 del 24/07/2024, con la quale ACSS ha 

comunicato alla società G.P.I. S.p.A. di volersi avvalere dell'opzione di rinnovo del 

contratto relativo al servizio in argomento, in scadenza al prossimo 31/01/2025, alle 

medesime condizioni contrattuali in essere; 

PRESO ATTO che in data 24/07/2024 il Direttore Sostituto della SC “Giuridico e Risorse 

Umane” ha confermato la necessità di procedere con il rinnovo, come sopra 

rappresentato;  

RICHIAMATA la nota prot. acss.2024.0001425 del 25/07/2024, con la quale G.P.I. S.p.A. 

ha confermato la disponibilità alla prosecuzione del servizio in argomento dal 

01/02/2025 fino alla scadenza del prossimo rinnovo biennale, prevista per il 

31/01/2027, alle medesime condizioni contrattuali in essere; 

CONSIDERATA la scadenza del contratto in parola al 31/01/2025 e la necessità di 

procedere senza soluzione di continuità alla prosecuzione del servizio di gestione 

informatizzata delle risorse umane in SaaS; 

 

RITENUTO, pertanto, in ragione della possibilità di rinnovare il contratto in argomento 

per ulteriori 24 mesi, di proseguire con G.P.I. S.p.A. il servizio di gestione informatizzata 

in SaaS delle risorse umane, alle medesime condizioni contrattuali in essere, con 

decorrenza dal 01/02/2025 al 31/01/2027, con facoltà di recesso anticipato in caso 

di attivazione della nuova Convenzione di ARIA S.p.A.; 

 

RILEVATO che la spesa derivante dal presente provvedimento troverà copertura nel 

Bilancio sanitari 2025, 2026 e 2027; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

1. di prendere atto della nota prot. acss.2024.0001425 del 25/07/2024, con la quale 

G.P.I. S.p.A. ha confermato all’Agenzia la disponibilità alla prosecuzione del 

servizio di gestione informatizzata in SaaS delle risorse umane dal 01/02/2025 fino 

alla scadenza del prossimo rinnovo biennale, prevista per il 31/01/2027, alle 

vigenti condizioni contrattuali, di cui al ODA n. NECA n. 121304030, con facoltà di 

recesso anticipato in caso di attivazione della nuova Convenzione di ARIA S.p.A.; 



 
 

 
 
 
 

                                                                                                                                 
  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

5 
 

2. di disporre il rinnovo del contratto di cui al servizio in argomento con G.P.I. S.p.A., 

senza soluzione di continuità, con decorrenza dal 01/02/2025 al 31/01/2027, alle 

medesime condizioni contrattuali in essere, COD. CIG B3EEE2A8CC; 

3. di nominare, in coerenza con la Determinazione n. 25 del 09/08/2023, avente ad 

oggetto “Conferma nomina del responsabile dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 

appaltanti (RASA) e del responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art 15 

del D.lgs. 36/2023”, la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile della SS 

Risorse Strumentali, RUP della procedura in parola; 

4. di stabilire che per la spesa finalizzata al rinnovo del contratto relativo al servizio 

di gestione informatizzata in SaaS delle risorse umane è pari all’importo 

complessivo stimato di euro 865,34 (IVA inclusa), per la durata di 24 mesi, con 

decorrenza dal 01/02/2025 fino al 31/01/2027, le risorse economiche saranno 

appostate come segue: 

- bilancio 2025, euro 396,61, conto C0216005 SERVIZI ELABORAZIONE DATI; 

- bilancio 2026, euro 432,67 conto C0216005 SERVIZI ELABORAZIONE DATI; 

- bilancio 2027, euro 36,06 conto C0216005 SERVIZI ELABORAZIONE DATI; 

5. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i successivi 

adempimenti di attuazione del presente provvedimento; 

6. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, il 

presente atto verrà pubblicato nei modi di legge ed è immediatamente esecutivo. 

 

 

 Il Direttore Generale 

 Paola Palmieri 


